
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E 
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL 

AJUDÂNCIA GERAL 
BELÉM – PARÁ, 08 DE JANEIRO DE 2019. 

BOLETIM GERAL Nº 5
MENSAGEM
Regozijai-vos no Senhor, vós, justos, pois aos retos convém ao louvor. Louvai ao Senhor com harpa, cantai a ele com saltério de dez cordas. Cantai-lhe um
cântico novo; cantai bem e com júbilo. Porque a palavra do Senhor é reta, e todas as suas obras são fiéis. Ele ama a justiça e o juízo, a terra está cheia de
bondade do Senhor."Salmos 33: 1,2,3,4,5"

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

09 DE JANEIRO DE 2019 (QUARTA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA 5399572/1 09/01/2019 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM DAVID RICARDO BAETA DE OLIVEIRA 5704464/1 16/01/2019 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

MAJ QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA GOES 5399424/1 16/01/2019 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

CAP QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES 57174094/1 16/01/2019 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM JOAO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR 57216374/1 16/01/2019 OFICIAL PERITO

2 TEN QOEBM LUCIVALDO DE SOUZA GUEDES 5158958/1 09/01/2019 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 10872 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

NOTA DE SERVIÇO Nº 005/2018, “FORMATURA ALUSIVA A CONCLUSÃO DA OFICINA DE REQUALIFICAÇÃO OPERACIONAL DO 1º
GBM" e entrega de "MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO”.
Fonte: Protocolo nº 132114/2019 - Comando Operacional do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10923 - QCG-COP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - ALTERAÇÃO DE FUNÇÃO

PORTARIA Nº 005, DE 07 DE JANEIRO DE 2019 .
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas em legislação peculiar.
 
RESOLVE:
Art. 1º Torno sem efeito o inciso XI, do art. 2º, da Portaria nº 002, de 02JAN2019, publicado no BG nº 01, de 02JAN2019,referente a
nomeação do TCEL QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE SOUSA, MF: 5399572/1, na função de Comandante do 14º
GBM/Tailândia.
Art. 2º Passa a responder pelo Comando do 14º GBM/Tailândia, o MAJ QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO, MF: 5602661/1, de 01
a 31 de janeiro de 2019.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

(Fonte: Nota SIGA nº 11005 - Gab Cmd)
(Fonte: Nota nº 11005 - QCG-GABCMD)

2 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO

Ficam respondendo pelas funções de acordo com o período especificado abaixo, em razão dos titulares, encontrarem-se em gozo de
férias no referido período.
Nome Matrícula Unidade: Data de

Iníc io:  Data Final:  Cargo do Titular
: Titular: Função:

Boletim Geral nº 5 de 08/01/2019 Pág.: 1/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A8849B0524 e número de controle 578 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1 TEN QOABM RUI GUILHERME SARMENTO ALCANTARA 5608732/1 18º GBM 29/12/2018 27/01/2019 CAP - QOBM DANILO RODRIGUES SILVA SUBCMT DO 18°
GBM

2 TEN QOABM OCIVAL DO CARMO DE VASCONCELOS
BARROS 5428700/1 8º GBM 01/01/2019 30/01/2019 CAP - QOBM ANDERSON COSTA

CAMPOS SUBCMT DO 8º GBM

Fonte: Protocolos nº 133203, 133658/2019 - diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10960 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c PARECER Nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Augusto
Meira - Belém/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

CAP QOABM RONALDO CAMARA DA SILVA 5452732/1 09/03/1988 17/12/1990 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 622/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10932 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias dos militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

TEN CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JUNIOR 5420741/1 19º GBM JAN 2018 01/09/2019 30/09/2019

MAJ QOBM CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO 5602661/1 14º GBM JAN 2018 01/02/2019 02/02/2019

CAP QOBM DANILO RODRIGUES SILVA 57175166/1 18º GBM DEZ 2017 29/12/2018 27/01/2019

Fonte: Protocolos nº 133449; 133279; 133203/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10959 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS

De acordo com o que preceitua o Art. 66, § 4º e Art. 133, Inciso V da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985. Averbo no
assentamento do militar relacionado abaixo, as férias não gozada, de acordo com e ano de referência e período disposto:
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 
(Averbação):

SUB TEN QBM-COND IVANILSON SILVA PAIXÃO 5210020/1 01/12/1992 30/12/1992 1991

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 634/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10953 - QCG-DP)

2 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS

De acordo com o que preceitua o Art. 66, § 4º e Art. 133, inciso V da Lei Estadual nº 5.251 de 31 de julho de 1985. Averbo
no assentamento do militar relacionado abaixo, as férias não gozada, de acordo com e ano de referência e período disposto:
Nome Matrícula Data de Iníc io  

(Averbação): Data Final (Averbação): Ano de Referência 
(Averbação):

SUB TEN QBM-COND ALEXANDRE CARLOS MONTEIRO COSTA 5211654/1 01/12/1992 30/12/1992 1991

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
fonte: Requerimento nº 661/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10935 - QCG-DP)

3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

De acordo com o que preceitua o art. 132, § 1º, Inciso I da Lei Estadual n° 5.251, de 31 jul 85, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, com a descrição de 03 (três) anos, 02 (dois) meses e 16 (dezesseis) dias de efetivo serviço prestado na organização
da Polícia Militar do Estado do Pará, em virtude da superposição na contagem dos anos de serviço, que estão concomitantes ao tempo 
de incorporação no estado efetivo do CBMPA, correspondente ao período de (30/01/2017),  situação vedada pelo art. 139 da Lei nº
5.251, de 31 de julho de 1985.
Nome Matrícula Data Inic ial:  Data Final: Dias (Averba):

SD QBM BRUNO RENAN FARIAS MAGALHÃES 4219472/2 14/11/2013 08/03/2018 1.173

DESPACHO: 

Boletim Geral nº 5 de 08/01/2019 Pág.: 2/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A8849B0524 e número de controle 578 , ou escaneando o QRcode ao lado.



1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 582/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10957 - QCG-DP)

4 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

De acordo com o que preceitua o art. 132, § 1º, inciso I da Lei Estadual n° 5.251, de 31 jul 85, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, com a descrição de 06 (seis) meses e 14 (quatorze) dias de serviços prestados ao Exército Brasileiro.
Nome Matrícula Data Inic ial:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM JORGE JOSE FRANCISCO PACHECO 5129222/2 04/02/1991 16/08/1991 194

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP para providenciar a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº 133641/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10938 - QCG-DP)

5 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

De acordo com o que preceitua o art. 132, § 1º, inciso I da Lei Estadual n° 5.251, de 31 JUL 85, averbo no assentamento do militar
relacionado abaixo, com a descrição de 04 (quatro) anos, 05 (cinco) meses e 10 (dez) dias de serviços prestados a Polícia Militar do
Estado do Pará.
Nome Matrícula Data Inic ial:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM DYEMES HAROLDO JOSE RODRIGUES DOS SANTOS 5100283/2 21/08/1989 01/02/1994 1.620

DESPACHO: 
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº 133508/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10934 - QCG-DP)

6 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ

De acordo com o que preceitua o art. 133, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985 c/c PARECER Nº 156/2018 - COJ, publicado em Boletim
Geral 149, de 20 de agosto de 2018, solicitado pelo requerente abaixo mencionado: Averbo no assentamento do militar abaixo, o tempo
de 01 (um) ano e 06 (seis) meses de tempo de serviço, na condição de Tempo Escolar - Aluno Aprendiz, na Escola Estadual Lauro Sodré
- Belém/PA, conforme Certidão apresentada na Diretoria de Pessoal.
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Dias (Averba):

SUB TEN QBM JOSE MARIA FERREIRA DE BRITO 5122414/1 10/03/1986 17/12/1988 540

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Protocolo nº 133671/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10931 - QCG-DP)

7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferência do período de férias dos militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

CB QBM FABRICIO SIQUEIRA DIAS 57175076/1 27º GBM OUT 2018 01/07/2019 30/07/2019

SD QBM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA 57217773/1 QCG-COP JAN 2018 01/05/2019 30/05/2019

Fonte: Protocolos nº 133587; 133884/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10962 - QCG-DP)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 -  NOTA DE AGRADECIMENTO - FAZ.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Av. Magalhães Barata, nº 992 -  São Braz -  Belém/PA, 28 de dezembro de 2018. 
Exmo. Senhor  Comandante Geral do Corpo de Bombeiros  Militar  do Pará
Assunto: Nota de  Agradecimento 

Exmo. Senhor Comandante,
Na condição de voluntária do Hospital Ophir Loyola, em razão  das diversas  solicitações  realizadas e os inúmeros  de préstimos  que
sempre  foram atendidos  ao longo  dos anos  por parte dessa renomada  Corporação, sinto-me na obrigação  e no dever  de registrar,
por meio do presente  expediente, o nosso mais sincero agradecimento pelo apoio e colaboração que sempre  nos foi dado e, que por
certo  só faz elevar  mais  ainda  o espírito participativo e cooperativo  dessa  Corporação com nossa comunidade, tornando-a 
indispensável  para formação de pessoas de boa índole  e de conduta ilibada  ante  a postura de caráter  e compromisso demonstrado 
com participação  em atos cívicos  e comemorativos  sem quaisquer  fins lucrativos, o que enobrece  o verdadeiro sentido da palavra
Corporação Bombeiro Militar, que, como é sabido, são prestativos  a uma boa causa, estando sempre ao inteiro dispor e a dispostos de
prestar serviços  a todo e qualquer cidadão e/ou entidade  filantrópica que os procuram sem distinção .
Boletim Geral nº 5 de 08/01/2019 Pág.: 3/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A8849B0524 e número de controle 578 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Assim sendo, certo  de poder contar sempre com essa preciosa  e valiosa ajuda faço questão  de manifestar  o nosso  mais especial 
agradecimento  não com um simples  obrigado  e sim  com um até breve, pois  queremos  e certamente voltaremos  a vos solicitar, pois 
carregamos  em nossos  corações  a certeza  que podemos contar com todos  vocês  agora  e para todo sempre.
Atenciosamente .
 
Hospital Ophir  Loyola 
Maria Dalmácio Sousa Piedade -  Voluntár ia 
Fonte: Protocolo nº 133386/2019 - Ajudância Geral do CBMPA  
(Fonte: Nota nº 10916 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 02
EXERCÍCIO: 2019
Contrato: 05/2017
Data da Assinatura: 03/01/2019
Objeto: renovação contratual por mais 12 meses do período de vigência e a renovação no valor global do Contrato nº 05/2017, a contar
de 01 de fevereiro de 2019.
Valor: R$ 2.364.989,20 C.
Funcional: 06.182.1425.8282
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0106007052 Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020
Contratada: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, CNPJ: 03.817.702/0001-50
Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Protocolo: 397596
Referência: Diário Oficial nº 33775, de 08 de janeiro de 2019
Fonte: Protocolo nº 133964/2019- Ajudância Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10961 - QCG-AJG)

3 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos nº 70 e 71, da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

3 SGT QBM DARIVALDO ALVES CHAVES 5162769/1 05/11/2000 05/11/2010 2ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Fonte: Requerimento nº 665/2019 - Diretoria de Pessoal do CBMPA.
(Fonte: Nota nº 10933 - QCG-DP)

4 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, a Comissão de Recebimento de Materiais de Consumo e
Permanentes adquiridos pelo FISP, indicada por meio do ofício 93/2017 -Gab. Cmdº do CBMPA, 27 de novembro de 2017, pelo Exmº Sr.
CEL QO,BM Zanelli Antônio Melo Nascimento – Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará, nomeada por meio da portaria nº 38/2017, de 28 de novembro de 2017, publicado no Boletim Geral nº 219, de 11 de dezembro
de 2017, composta pelos oficiais: MAJ QOABM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA E SOUZA , MF: 3381714-1, 1º TEN QOABM WALDEMAR
CHAGAS DE SOUZA, MF:5399130-1 e o SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA, MF: 5399254-1, tendo o primeiro como presidente, e
os demais como membros, se reuniu no Almoxarifado Geral do CBMPA, presente o Sr. TEN CEL QOBM HELTON CHARLES ARAUJO
MORAIS, chefe da BM/4 do COP, que informou a comissão que o material adquirido encontra-se conforme termo de referência, para
procederem ao recebimento de 02 (dois) Ferramentas multiuso operador por bateria, 02 (dois) Conjuntos de ferramentas hidráulicas, 15
(quinze) motosserras sabre 50 cm, o valor total é de R$ 381.325,00 (trezentos e oitenta e um mil, trezentos e vinte e cinco reais) , para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, que tem como origem o Contrato 97/2018-FISP, conforme
nota fiscal de serviços eletrônico nº 7928, datada 14 de dezembro de 2018 , Série 1, no valor total é de R$ 381.325,00, fornecida pela
Empresa MULTSTOCK LTDA – EPP, estabelecida na Rua Professor Carlos Tuner, Bairro Palmeiras, Belo Horizonte, Minas Gerais,
Fone/Fax: (54) 2291-212 CEP:30.575-430, devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 26.314.690/0001-47, neste ato representado por,
EDWARD GONTIJO FILHO, brasileiro, CPF: Nº 371.685.176-00, portador da Cédula de Identidade nº MG-959.927 SSP/MG, residente e
domiciliado na Rua Maria Almeida Magalhães, Bairro Sousa, CEP: 13.106-016, Campinas, São Paulo, doravante denominada,
CONTRATADA resolvem celebrar o presente , Contrato, Processo nº 2018/511409 – FISP, Adesão a Ata nº 14/2018/SEJUSP/AP, do
Pregão Eletrônico - SRP nº 03/2018 – SEJUSP/AP. A Comissão após exames realizados, chegou à conclusão de que o material
permanente supracitado é novo , os materiais foram entregues ao Sr Ten CEL QOBM HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, chefe da
BM/4 do COP , para distribuição nas UBM da Capital e interior , de acordo com a Lei nº 8.666/93, Artigos 69, 71, 72, 73, inciso II, o
recebimento definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela perfeita execução que eventuais falhas poderão ensejar a
adoção das pertinentes medidas judiciais ou administrativas, material adquirido pelo Fundo de Investimento de Segurança Pública-FISP é
o CONTRATANTE.
Quartel em Belém/PA, 27 de dezembro de 2018.
 

Boletim Geral nº 5 de 08/01/2019 Pág.: 4/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A8849B0524 e número de controle 578 , ou escaneando o QRcode ao lado.



ANTONIO CARLOS DA SILVA E SOUZA - MAJ QOABM
Presidente da Comissão – MF 3381714-1
 
WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA – 1º TEN QOABM
MF: 5399130-1º – Membro
 
LUIZ CARLOS VIEIRA DA SILVA – SGT BM
MF: 5399254-1 -2º – Membro
Fonte: Protocolo nº 133790/2018 - Almoxarifado Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10930 - QCG-ALMOX)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA

 O CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso da competência que lhe confere o art. 74,
parágrafo 1º da Lei Estadual nº 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, que trata do Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora em vigor no
CBMPA, resolve:
 
ELOGIAR:
POR PROPOSIÇÃO DA CEL QOPM ERIKA NATALIE P. M. DUARTE, COMANDANTE DO CPC II DA POLÍCIA MILITAR DO                
PARÁ- PMPA.

O SUBTEN BM RG 1743354 JOSÉ NILSON MENDONÇA DO AMARAL, por haver participado de forma solidária da aula de encerramento
do Projeto Social Construindo o Futuro, realizado no dia 12 de dezembro de 2018, na Sede do Clube dos Advogados da OAB, onde o
bombeiro militar abrilhantou o evento personificando a figura do “Papai Noel”, demonstrando assim solidariedade e comprometimento com
a sociedade, além de promover alegria às crianças do projeto. É com dever de justiça que consigno este elogio, por compreender que
esta agente público prestou um relevante serviço tanto à Corporação de Fontoura como a sociedade. INDIVIDUAL. Referência: Ofício nº
193/2018- CPC II/PMPA.
Fonte: Protocolo nº 133374/2019 –  Gab. Comando Geral do CBMPA
(Fonte: Nota nº 10958 - QCG-AJG)

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 5 de 08/01/2019 Pág.: 5/5

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 14/01/2019 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
A8849B0524 e número de controle 578 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 08 DE JANEIRO DE 2019.  BOLETIM GERAL Nº 5
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - ALTERAÇÃO DE FUNÇÃO
	2 - ASSUNÇÃO DE FUNÇÃO
	3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
	2 - AVERBAÇÃO DE FÉRIAS NÃO GOZADAS
	3 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	4 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	5 - AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
	6 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - NOTA DE AGRADECIMENTO - FAZ.
	2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	3 - LICENÇA ESPECIAL
	4 - TERMO DE RECEBIMENTO DE MATERIAL PERMANENTE E DE CONSUMO - FISP


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA


